
2023 • www.jednotakaplice.cz

Zpravodaj
pro členy a Zaměstnance



ÚvodnÍ slovo ŘedItele

kontakt
Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici
Kaplice-nádraží 86, 382 42 Střítež | Tel.: 380 302 227 | E-mail: sekretariat@jednotakaplice.cz
www.jednotakaplice.cz | www.facebook.com/jednotakaplice 

Vydalo představenstvo Jednoty družstva spotřebitelů v Kaplici nákladem 1 300 výtisků – ZDARMA.
Realizace: Delex, spol. s r. o., Plzeň

Vážení členové družstva,
Vážené kolegyně, vážení kolegové 
V minulém roce jsme učinili významný krok v technologic-
ké modernizaci našeho družstva. V červnu 2022 jsme mo-
dernizovali prodejnu v Českém Krumlově na Horní Bráně, 
ve které jsme nasadili technologii umožňující prodej zboží 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce. Svého času 
to byla teprve druhá automatizovaná prodejna v  Česku. 
Nyní naše družstvo provozuje celkem pět automatizova-
ných prodejen a je v tomto ohledu lídrem v zavádění tohoto 
technologického řešení. Tak jako lidé před více než sto lety 
v Americe nechápavě vstupovali do první klasické samo-
obsluhy (pozn. první samoobsluha byla otevřena v  roce 
1912 v  Kalifornii, první československá potravinářská sa-
moobsluha byla otevřena v Praze v roce 1955 a o deset let 
později bylo v Československu již 10 000 prodejen tohoto 
typu), tak i nyní se nás někteří zákazníci ptají, jak to může 
vůbec fungovat, když do obchodu pustíme nakupující bez 
přítomnosti personálu. Nejčastější reakce bývá: „To nemů-
že fungovat, to vás rozkradou.“ V tomto ohledu se můžeme 
uklidnit. Nerozkradou a  prodavači o  práci nepřijdou. Pro-
dejna je vybavena moderní technologií a  zákazník je pod 
větší kontrolou než v běžném obchodě. Bez kvalitního per-
sonálu to také nikdy nepůjde. Někdo musí zboží objednat, 
vybalit, vyrovnat do regálů, obsloužit zákazníka a prodejnu 
uklidit. Navíc lidský kontakt technologie nikdy nenahra-
dí. Proto je přes den prodejna otevřena v běžném režimu 
s obsluhou. Po zbytek dne a o víkendu je přepnuta do au-
tomatizovaného režimu bez personálu. Překvapilo nás, 
kolik lidí prodejnu po běžné prodejní době navštěvuje. Již 

nyní nám tyto nákupy v automatizovaném režimu tvoří až 
10 % tržeb daných prodejen. Automatizace našich prode-
jen není jediným technologickým řešením, které realizuje-
me. Zaměřujeme se také na instalaci fotovoltaických elek-
tráren, kterých máme k dnešnímu dni deset, a snažíme se 
tak v maximální možné míře snížit odběr „drahé“ elektrické 
energie z distribuční sítě. Přitom průběžně optimalizujeme 
a  nahrazujeme chladicí a  mrazicí zařízení na  prodejnách 
našeho družstva, zavádíme systém využívání zbytkového 
tepla z agregátů pro temperaci skladových prostor a mno-
ho dalšího. V  tomto patří velké poděkování všem našim 
zaměstnancům, kteří se svědomitě snaží nacházet stále 
nová řešení. V  reakci na  narůstající počet elektromobilů 
jsme ve spolupráci s firmou E.ON zrealizovali dobíjecí elek-
tro stanici u supermarketu Terno Český Krumlov.

Všechna technologická řešení uskutečňujeme s  jediným 
cílem, dlouhodobě a kvalitně zajišťovat odpovídající služ-
by pro členy našeho družstva. Jsem přesvědčen, že pouze 
široká členská základna dokáže zajistit dlouhodobou sta-
bilitu našeho družstva. Člen = nejvěrnější zákazník. Vždyť 
i družstvo jako takové vzniklo na principu členství. Členství 
v družstvu budeme tak nyní aktivněji nabízet prostřednic-
tvím řady členských výhod. Ty bude možné čerpat v rámci 
nového věrnostního programu, který jsme pro nadcháze-
jící rok připravili nejen pro stávající členy družstva, ale ze-
jména i pro ty nové včetně našich stálých zákazníků. Celý 
věrnostní program bude i nadále postaven na principu čím 
větší nákup, tím větší sleva. Nově však bez nutnosti dobíjet 
svou stávající věrnostní čipovou kartu. Pro členy, kteří bu-
dou chtít i nadále využívat věrnostní čipovou kartu a na-
hrávat na  ni svou hotovost, nakupovat a  bonusovat své 
zůstatky, se nic nemění a mohou si ponechat stávající či-
povou kartu a čerpat dosavadní výhody pro členy. Naopak 
ti, kteří již nebudou na kartu chtít nabíjet hotovost, si jed-
noduše přes registrační formulář, který je přílohou tohoto 
Zpravodaje, požádají o  vydání nové věrnostní karty. Více 
informací k  novinkám věrnostního programu se dočtete 
ještě dále v  tomto Zpravodaji. Věřím, že tento nový směr 
našeho družstva oceníte a budete i nadále svými nákupy 
podporovat své družstvo, které tu vždy bylo a bude hlavně 
pro své členy.

Všechno dobré.
Ing. Jan Hoffmann 

předseda představenstva a ředitel

2



Budweiser Budvar 
Original z čerstvého, 
nesušeného chmele 

přivezeného 
do pivovaru 

v den sklizně.

4023BBU013 Budvar Z cerstveho chmele inzerce Coop 178x62 V01.indd   1 20.10.2023   16:46

v květnu proběhly volby do pŘedstavenstva 
a kontrolnÍ komIse družstva
V  květnu letošního roku se v  Kaplici 
konalo každoroční shromáždění dele-
gátů družstva, kdy jedním z hlavních 
bodů programu byly volby do  před-
stavenstva a  kontrolní komise druž-
stva. Pro období 2023 – 2027 zvolili 
delegáti následující složení:

a)  členové představenstva: Josef 
Buriánek, Ing.  Jan Hoffmann, 
Bc.  Michal Kerner, Vladimír Kozák, 
Ing.  Lenka Němická, Dis., Blanka 

Pučeglová, Ing. Miroslav Svoboda.
  Náhradníci: Bc.  František Kovář, 

Eduard Kukačka.

  Ustavující schůzí představenstva 
byl následně zvolen předsedou 
představenstva Ing.  Jan Hoff-
mann, místopředsedou předsta-
venstva pan Vladimír Kozák.

b)  členové kontrolní komise: Marie 
Adámková, Josef Bedlivý, Ladislav 

Daněk, Marie Lukšová, Alena Me-
runková, Miroslava Stuchlá, Hedvi-
ka Vondrová.

  Náhradníci: Zdena Hölzlová, Fran-
tišek Rotschedl.

  Ustavující schůzí kontrolní komi-
se byl následně zvolen předse-
dou kontrolní komise pan Ladislav  
Daněk, místopředsedkyní kontrolní 
komise paní Miroslava Stuchlá.

Po dlouhých letech fun-
gování skladu ovoce 
a zeleniny v Českých Bu-
dějovicích byly veškeré 
personální a  technolo-
gické kapacity přesu-

nuty do  areálu Jednoty v  Kaplici-nádraží, 
konkrétně do prostor stávajícího chlazené-
ho skladu. Nově jsou tak prodejny Jednoty 
zásobovány z  jednoho místa kompletním 
sortimentem ovoce a  zeleniny, chlazené-
ho a  koloniálního zboží. Díky tomu mohlo 
dojít k  optimalizaci linek vlastní autodo-
pravy a  v  některých případech i  ke  spo-
lečnému zavážení jedním autem. Výhrad-
ními dodavateli ovoce a zeleniny do skladu 
v  Kaplici-nádraží jsou společnosti ČEROZ, 
Hortim, Bramko a  vybraná regionální ze-
mědělská družstva.

sklad ovoce a ZelenIny 
nově v kaplIcI-nÁdražÍ

3



V lipenské prodejně mají zákazníci možnost vybírat ze širo-
ké nabídky zboží, která zahrnuje více než čtyři tisíce polo-
žek. Pro nakupující tak nebude už problém pořídit si nákup 
v  jimi zvoleném čase a  bez front. Podle ředitele Jednoty 
Kaplice se zákazníci mění a je nutné, aby se obchody za-
čaly jejich potřebám více přizpůsobovat. „Do  budoucna 

bude automatizovaných prodejen přibývat, setkávat se 
s nimi tak budeme i  třeba na venkově, kde se standardní 
obchod neuživí. Pro oblast Lipenské přehrady je toto skvě-
lé řešení. Turisté, z nichž velká část bydlí v apartmánech, 
si nyní budou moci nakupit doslova kdykoliv, zároveň díky 
automatizovanému režimu částečně odpadnou i  starosti 
se sezónními výkyvy a souvisejícími požadavky na perso-
nál,“ dodává Jan Hoffmann.

nejvějtŠÍ automatIZovanÝ
supermarket ve stŘednÍ evropě
Na konci minulého roku byl v Lipně nad Vltavou otevřen automatizovaný supermarket, 
ve  kterém lze nakupovat 24 hodin denně, sedm dní v  týdnu. Automatizovaný provoz 
usnadní zvládat nápory turistů, ale i sezónní výkyvy. Po zkušenosti s provozem prodej-
ny v režimu 24/7 v Českém Krumlově přistoupila Jednota Kaplice k unikátnímu kroku, 
a to automatizovat jeden ze svých největších supermarketů, který je nyní zároveň nej-
větším supermarketem v režimu 24/7 ve střední Evropě.

4



Prodejna v Lipně nad Vltavou je v samém srdci Lipna, pod 
sjezdovkou, v jejíž blízkosti je řada hotelových a apartmá-
nových komplexů. Pro turisty a pracovníky na Lipně tak na-
bídne časově flexibilní a rychlý nákup bez složitého cesto-
vání. „Udržet delší otevírací dobu je s ohledem na mzdové 
náklady komplikované, zároveň však víme, že části zákaz-
níků standardní otevírací doba nestačí, automatizovaný 
prodej je řešením celé situace,“ vysvětluje Ing. Jan Hoff-
mann.

Z  dosavadních statistik automatizovaného prodeje ply-
ne, že lidé si v něm nejčastěji chodí nakupovat do půlnoci 
a o volných dnech. Oproti běžným nákupům více nakupují 
alkohol, sladkosti a další pochutiny. Lipenská prodejna tak 
nabízí i  širší škálu prémiového alkoholu a  vín. Výjimkou 
však nejsou ani běžné potravinové nákupy.

Prodejna prošla kompletní rekonstrukcí, při které byly in-
stalovány technologie snižující energetickou náročnost. 
Například instalovaný systém rekuperace umožňuje čás-
tečně vytápět prostory prodejny pomocí tepla z kompre-
sorů. V prodejně jsou též instalovány úsporné chladicí vit-
ríny a na střeše objektu jsou umístěny solární panely.

Prodejna se nově ještě více zaměřuje na  lokální produk-
ty. „Přijíždějí k nám lidé z celého světa a my chceme, aby 
ochutnali vybrané regionální speciality. Prodejna proto na-
bízí například pečivo z Pekárny Srnín, vyhlášené zákusky 
z cukrárny U Kláštera nebo prémiový alkohol z destilérky 
Svachovka. Nově byla také rozšířena nabídka o teplá jídla 
a pizzu.“ 

Automatizované prodejny fungují v tzv. hybridním režimu, 
což znamená, že během standardní prodejní doby je v pro-
dejně vždy k dispozici personál. Po skončení běžné prodej-
ní doby se prodejna přepíná do automatizovaného režimu 
a  zákazník do  prodejny vstupuje přes bankovní identitu. 
Cizincům je vstup umožněn přes ověření dokladem, což je 
na této prodejně zcela unikátní. Samotná platba pak pro-
bíhá bezhotovostně prostřednictvím běžné samoobslužné 
pokladny. Celý prostor prodejny je pod kompletním dohle-
dem kamerového sytému napojeného na  pult centrální 
ochrany. Toto napojení umožňuje řešit případné kompli-
kace i  případnou ochranu proti nepoctivým zákazníkům. 
Podle dosavadních zkušeností se také nenaplnily částečné 
obavy z vyššího množství krádeží nebo případů vandalis-
mu. Použitá technologie totiž zákazníky spolehlivě identifi-
kuje a na rozdíl od běžného provozu je nepoctivý zákazník 
velmi jednoduše dohledatelný. 

Horní Planá
 • Prodavač/ka – pokladní

Kaplice-nádraží, Střítež
 • Pracovník údržby

Lipno nad Vltavou, Slupečná 309
 • Prodavač/ka – pokladní

Našim zaměstnancům poskytujeme zaměstnanecké benefity
a silný sociální program

volnÁ pracovnÍ mÍsta

Pro více informací kontaktuje personální oddělení
Anna Krnáčová, tel.: +420 607 050 068, krnacova@jednotakaplice.cz

5



coop centrum 30 let na trhu

novÝ obchod v nesměnI a ločenIcÍch

Největší nákupní aliance v  České republice, COOP 
Centrum družstvo Praha, jejímž zakládajícím čle-
nem je i Jednota Kaplice oslavila v letošním roce 30 
let svého fungování na  maloobchodním trhu. COOP 
Centrum pro své členy z  řad spotřebních družstev 
organizuje prodejní akce, soutěže, vydává zákaznic-
ké magazíny Rádce a Čiperka a vyvíjí vlastní privát-
ní značky, které aktuálně zahrnují přes 800 výrobků 
a  k  dostání jsou pouze v  prodejnách COOP. Vlastní 
značky COOP jsou mnohdy o 10 až 15 % levnější opro-
ti jiným značkám, a jsou tak příležitostí pro zvládání 
prudkého růstu cen, aniž by zákazník musel slevit ze 
svých nároků na kvalitu.

Ve spolupráci s obcí Ločenice jsme na konci ledna letoš-
ního roku otevřeli naši nejmenší prodejnu, a to v obci Ne-
směň. Bez podpory obce by provoz takové prodejny nebyl 
životaschopný a  150 místních obyvatel by zcela přišlo 
o  možnost nákupu základních potravin. Obec na  provoz 
prodejny přispívá částkou 15 tisíc měsíčně a k tomu hradí 
veškeré náklady na  energie. Nesměň je vzdálená pouhé 
3 kilometry od naší prodejny v Ločenicích, která je bohu-
žel i tak pro řadu nemobilních občanů nedostupná a ve-

dení obce se rozhodlo jim tuto základní službu v  místě 
bydliště zajistit. V samotných Ločenicích provoz prodej-
ny není taktéž jednoduchý, a tedy i  této prodejně vede-
ní obce vyjádřilo podporu ve formě podstatného snížení 
nájmu a úhrady nákladů na topení. Navíc se obec podíle-
la na rekonstrukci prodejny, díky které bude zákazníkům 
poskytován daleko větší komfort nákupu s možností na-
kupovat v automatizovaném režimu 24/7, na který bude 
obec taktéž přispívat.

Obchod v Nesměni Otevření obchodu v Ločenicích

6



automatIZovanÉ obchody 
vstupujÍ na vesnIcI

Po  otevření automatizovaných ob-
chodů v  režimu 24/7 v  Českém 
Krumlově a  Lipně nad Vltavou ote-
vřela Jednota Kaplice prodejnu také 
v obci Bujanov. Podle statistik ubylo 
v České republice od roku 2000 více 
než sedm tisíc malých obchodů, nej-
více obchody ubývaly ve vesnických 
oblastech. Automatizované obcho-
dy tak mohou být jedním z  řešení, 
jak se pokusit tento negativní trend 
zvrátit. Omezená prodejní doba je 
jedním z  hlavních problémů ves-
nických obchodů. Mnohým zákaz-
níkům, kteří třeba dojíždějí za  prací, 
nevyhovuje. Její prodloužení je však 
spojeno s  neúměrnými mzdovými 

ba. Obchod v  Bujanově je část dne 
otevřen s obsluhou, poté je přepnut 
do  automatizovaného režimu a  zá-
kazníci si mohou nakoupit mimo běž-
nou prodejní dobu, tedy např. večer, 
o  víkendu, nebo dokonce o  státním 
svátku. Na vesnici tak získávají nebý-
valý komfort nakupování. 

Pro nákup v  automatizovaném re-
žimu zákazník potřebuje mobilní te-
lefon s  aplikací DoKapsy od  ČSOB 
a musí vlastnit bankovní identitu. Tu 
dnes má ale prakticky každý, kdo vyu-
žívá internetové bankovnictví. Vlastní 
platba za nákup probíhá vždy bezho-
tovostně u samoobslužné pokladny.

náklady a  jednoduše se nevyplatí. 
Na  druhou stranu tato situace zase 
často nutí zákazníky i kvůli menšímu 
nákupu složitě cestovat. Automati-
zovaný obchod tento problém řeší. 
Právě to je i  případ Bujanova. Obec 
má zhruba 600 obyvatel a  obchod 
byl dlouhodobě ztrátový. S automa-
tizovaným provozem má Jednota 
Kaplice dobrou zkušenost, proto bylo 
rozhodnuto zkusit tuto technolo-
gii nasadit i  v  trochu jiném prostře-
dí. Velkou roli hrála i podpora místní 
samosprávy, která velmi usilovala 
o  udržení obchodu v  obci a  na  jeho 
provoz přispívá. V Bujanově žije řada 
starších lidí, ale je tu i  nová zástav-

Ke koupi
v prodejnách

7



Již několik měsíců registrují zákazníci prodejen Jednoty Kaplice na první pohled zásad-
ní změnu. Z pultů téměř ze dne na den zmizely oblíbené uzenářské výrobky, které více 
jak třicet let nakupovali pod označením Uzeniny z komína. Na pultech a v regálech je 
nahradily produkty nové značky Uzenářství Vávra.

uZenÁŘstvÍ
vÁvra

seZnamte se:

8



S  majitelem firmy, panem 
Ondřejem Vávrou, jsme si 

dohodli schůzku. Adresa sídla 
firmy je nám nějak povědomá. 

Vždyť na stejném místě sídlily dří-
ve Uzeniny z  komína. Zcela logicky 

jsme se tak museli zeptat na to, co obě 
firmy pojí.

co mají uzeniny z komína a uzenářství vávra 
společného?

Hlavním společným jmenovatelem jsem já. Pro starou 
firmu jsem pracoval třináct let, z toho šest let jsem dělal 

výrobního mistra. Stará firma skončila a  já jsem nechtěl 
těch třináct let jenom tak zahodit. Převzali jsme i část za-
městnanců, kteří měli stejnou vizi jako já a chtěli v tom-
to oboru pokračovat. V tuto chvíli se snažíme získat nové 
zákazníky, protože bez nich to prostě nejde. Klientskou 
síť budujeme prakticky od začátku. Jediné, na co se dalo 
navázat, byla dobrá spolupráce s Jednotami, jako je napří-
klad ta kaplická. Výborně se spolupracuje s budějovickou 
Jednotou, volyňskou, táborskou. Určitě bych chtěl vztahy 
se všemi Jednotami posílit. 

a co produkty a receptury. i ty jsou stejné?
Většinu receptur jsme zachovali. Jsou to vesměs tradiční 
receptury, některé ještě z doby první republiky, jiné jsme 

od masa až do expedIce

Nasolování masa

Nasolení masa v tumbleru
Majitel firmy Ondřej Vávra

1

2

9



si lehce poupravili. Sázíme na kvalitu. Říkáme, že vyrábíme 
uzeniny bez kompromisů. Preferujeme řemeslnou výrobu. 
A zákazníci na to slyší. Zkoušeli jsme jeden výrobek tech-
nologicky i cenově posadit do více lidového segmentu. Ale 
lidé stejně kupovali ten dražší a kvalitnější produkt. A tak 
se snažíme udržet vysokou kvalitu výrobku, s  vysokým 
obsahem masa. Skvělým příkladem je třeba oblíbený Pan 
Párek.

Jaké výrobky ze  své produkce považujete za  nejzda-
řilejší?
Ze starého portfolia je to určitě již zmíněný Pan Párek, 
uzená masa z  komína – bok, krkovice, kýta – všechna 
jsou výborná, farmářská klobása. Z nových výrobků bych 
zmínil klobásy jalapeňos s  čedarem, raclette s  cibulkou 
a mozzarella s bazalkou a rajčetem. To jsou žhavé novinky 
a připravujeme další.

Fungujete půl roku. přesto, že navazujete na  starou 
firmu, začínáte svým způsobem od nuly. Kam se chce-
te v nejbližší době posunout?
Tak něco jsem již řekl. Chtěl bych rozšířit spolupráci s Jed-
notami a otevřít své vlastní prodejny. V říjnu jsme otevře-
li prodejnu v Protivíně a nějaké další ještě přijdou. Ale ne 
moc. Všechny budou v blízkém okolí. Plánuji zvýšit objem 
výroby a  chci také rozšířit nabídku. Ještě do  Vánoc se 
na  pultech určitě objeví žhavá novinka, kterou nyní tes-
tujeme.

Míchání masa v kutru

Uzení

Balení uzeniny Vážení a etiketování hotového balíku

3

4

5 6

10





V jihočeských Čížkrajicích u Trhových Svinů otevřel míst-
ní úřad ve spolupráci s Jednotou Kaplice automatizovaný 
mikroobchod COOP PARTNER. Na ploše pouhých 23 me-
trů čtverečních si mohou zákaznici nakoupit všechny zá-
kladní potraviny, a to doslova kdykoliv. Využití moderních 
technologií tak konečně umožní místním obyvatelům si 
nakoupit bez složitého dojíždění. Obchod s  potravinami 
chyběl v Čížkrajicích dlouhých sedmnáct let. V obci, kte-
rá má 165 obyvatel, se běžný obchod neměl šanci uživit 
a  za  běžnými nákupy bylo třeba dojíždět minimálně pět 
kilometrů do  Trhových Svinů. Vlastníkem obchodu je 
obec a samotný obchod je umístěn přímo v novostavbě 
obecního úřadu. Na  zásobování a  dalším provozu ob-
chodu se podílí Jednota Kaplice. Obec myslí i na seniory 

a  další občany, kteří si nemusí úplně rozumět s  moder-
ními technologiemi, proto bude třikrát v týdnu na několik 
hodin v obchodě přítomná prodavačka. Pro nákup v au-
tomatizovaném režimu zákazníci standardně potřebují 
chytrý telefon vybavený aplikací DoKapsy od ČSOB, pla-
tební kartu a bankovní identitu, díky které je každý zákaz-
ník spolehlivě identifikován. Bankovní identitu dnes má 
prakticky každý, kdo používá internetové bankovnictví. 
V  Čížkrajicích však hledali cestu, jak kromě částečného 
provozu s obsluhou technologicky méně zdatným nákup 
usnadnit. Místní si proto přímo u starosty mohou zažádat 
o čipové karty, které jim do obchodu umožní vstup. Číž-
krajice jsou malá obec, kde se navzájem znají, a proto si 
toto ne úplně tradiční řešení mohou dovolit. 

po 17 letech majÍ čÍžkrajIce 

konečně obchod

12



Před dvěma lety přišli v Jednotě Kaplice s nápadem 
otevřít výrobnu knedlíků na místě bývalé závodní ku-
chyně v  mateřském sídle Jednoty v  Kaplici-nádra-
ží. Nápad se ujal. Ke  kynutým knedlíkům postupně 
přibyly knedlíky bramborové a  babiččiny houskové 
knedlíky. 

Letošní žhavou novinkou se staly právě ovocné kned-
líky, a sice knedlíky borůvkové, meruňkové a jahodo-
vé. Kamila Čížková, jak se zručná „knedlíkářka“ jme-
nuje, jich za jednu směnu vyrobí i sto dvacet. K tomu 
připočtěme již zmiňované knedlíky kynuté, brambo-
rové a houskové a musí vám být jasné, že se v prá-
ci nezastaví. Začíná s  kuropěním v  pět hodin ráno, 
domů odchází někdy kolem půl třetí odpoledne.

S tichým úžasem pozoruji, jak se z neforemné hroudy 
těsta rodí úhledné knedlíčky, skoro jako přes kopírák. 
A  co je neuvěřitelné, Kamila Čížková není na  konci 
pracovní doby ulepená od těsta a stále se usmívá. 

„Je to fuška, dřív jsme tu dělaly dvě a měly jsme co 
ohánět. V  jednom člověku se opravdu nezastavím. 
Sice mám k dispozici hnětač, ale i tak se jedná pře-
devším o ruční práci. Ale pořád mě to baví, práci mám 
ráda,“ dodává Kamila Čížková.

Každý knedlík, který si koupíte v prodejnách Jednoty 
Kaplice, prošel jejíma rukama. 

Pokud dostanete chuť na  báječné ovocné knedlíky, 
nemusíte kvůli tomu hledat nejbližší prodejnu Jedno-
ty. Máte i další možnost. Zastavte se prostě v závodní 
jídelně, najdete ji hned u silnice. A když už tam bu-
dete, můžete si dát i chutný oběd a nemusíte se ani 
domlouvat dopředu. V jídelně totiž ví, že také člověk 
na cestě musí jíst, a proto s nějakou tou porcí navíc 
už počítají.

NÁVOD K PŘÍPRAVĚ
Knedlíky ohřívejte doma v páře nebo zastříknuté vo-
dou v sáčku v mikrovlnné troubě, aby nedošlo k vy-
sušení.

Téměř všichni je milujeme. Obzvláš-
tě pak děti. Jsou posypané trochou 
cukru a přelité rozpuštěným máslem. 
Někdo je má rád například s  nastrou-
haným tvarohem. Řeč je o  ovocných 
knedlících.

knedlÍky Z kaplIce 
opět na scÉně

13



tIp na vÝlet

Tvrz rozhodně nepatří mezi nejznámější památky okre-
su Český Krumlov, spíše tomu je právě naopak. Je to 
důsledek skutečnosti, že se nalézá nedaleko státní 
hranice. Blízkost státní – dříve zemské – hranice a exi-
stence významné zemské stezky, to byly hlavní důvody 
pro stavbu tohoto důmyslně opevněného sídla. 

Vstala prakticky z popela. Jako bájný pták Fénix. Přežila několik požárů, ozbro-
jených útoků, aby se zaskvěla v nebývalé kráse.

neZnÁmÝ
klenot
tvrZ
tIchÁ

Osudy tvrze byly skutečně dramatické. Založena byla 
někdy v průběhu 14. století pány z Velešína. První pí-
semná zmínka o tvrzi pochází z roku 1360 a současně 
jsou zmiňováni i  tehdejší vlastníci tvrze Beneš a  Jan 
z  Velešína. O  nedlouho později, v  roce 1387, přechá-
zí do  vlastnictví Rožmberků. Největší rozmach zažila 

14



s purkrabím Čákem z Radonic, který provedl v  letech 
1471–75 rozsáhlou rekonstrukci. V  roce 1620 získali 
tvrz Buquoyové. Objekt několikrát vyhořel (1687, 1707, 
1747). V 18. století již pozbyl svého strategického význa-
mu a  plnil funkci hospodářského statku. V  roce 1789 
Buquoyové přeměnili tvrz na  pivovar. Po  únoru 1948 
tvrz chátrala. Nejprve byla majetkem pasteveckého 
družstva, pak přešla do vlastnictví státního statku.

Poslední ozbrojený útok na tvrz podnikli českosloven-
ští pohraničníci v roce 1979. Už dlouho jim byla trnem 
v  oku, protože se nalézala pouhopouhých 40 met-
rů od  elektrického plotu, který nás tehdy odděloval 
od  zbytku světa. Hranolovitá obytná věž však odolala 
i jejich náloži, byť byla silně poškozena.

Poté byla ponechána svému osudu. Zdálo se, že osud 
tvrze je zpečetěn. V  roce 2008 společně koupily tvrz 
sdružení Hrady na Malši a obec Dolní Dvořiště. Násle-
dující období se neslo ve znamení rozsáhlé rekonstruk-
ce. Ta byla dokončena teprve v nedávné době.

Je to opravdu hezká cílová destinace pro půldenní až 
celodenní výlet. Výchozím bodem bude Dolní Dvoři-
ště, odkud se autem vypravíte na Rychnov nad Malší 
a dál směrem na Cetviny. Chcete-li jít pěšky, použijte 
značenou turistickou cestu Via Czechia – jižní. Také ta 

vás dovede přes další zajímavé místo, kterým je lokali-
ta U Svatého Kamene s kostelem Panny Marie Sněžné, 
do cíle. 

V rámci dlouhodobé podpory aktivit 
v  regionu navázala Jednota Kaplice 
spolupráci s obecně prospěšnou or-
ganizací ICOS Český Krumlov, která 
zajišťuje pomoc seniorům, dětem 
i  dospělým se zdravotním postiže-
ním, rodinám s dětmi a lidem v krizi, 

podporujeme Icos

kteří se neobejdou bez pomoci dru-
hých. V  supermarketu Terno Český 
Krumlov proběhla akce s  názvem 
Nákup pro dobrou věc, kdy za každý 
prodaný kus vybraného výrobku byla 
věnována 1 Kč právě na  aktivity or-
ganizace ICOS. V podobných aktivi-

tách bude Jednota pokračovat i na-
dále. Poslední společnou akcí bylo 
partnerství Jednoty Kaplice na  le-
tošním ročníku Svatomartinského 
dobročinného běhu „Krumlovská 
11“, který se uskutečnil v  listopadu 
2023 v  Českém Krumlově, u  rybní-
ku na Horní Bráně. Krumlovská 11 je 
sportovně společenská dobročinná 
akce pro běžce i neběžce a jejich ro-
diny. Výtěžek ze závodu byl věnován 
na  podporu sociální služby Osobní 
asistence.

15



Vítězem kategorie „Inovace roku – Sázka na změnu“ jubi-
lejního 20. ročníku ocenění Mastercard Obchodník roku se 
stala skupina COOP. O  vítězi v  kategorii svými hlasy roz-
hodli účastníci konference Retail Summit. O prvenství se 
utkali ve  veřejné prezentaci finalisté kategorie – Albert, 
Ikea a  skupina COOP. Na  dnešním dynamickém trhu ma-
loobchodu jsou inovace klíčové pro udržení konkurence-
schopnosti a  úspěchu. Skupina COOP na  jaře roku 2022 
otevřela první hybridní 24/7 automatizovanou prodejnu 
ve Strakonicích, která byla zároveň první prodejnou svého 
druhu v Evropě, a do konce roku otevřela další v Českém 
Krumlově, Ústí nad Orlicí a  Lipně nad Vltavou. Jedná se 
o  technické řešení vytvořené tuzemskými firmami se za-
pojením bankovní identity, která umožňuje kontrolu věku 
a  tím neomezený prodej zboží, což je unikátem na  úrov-
ni EU. Hybridní model prodejny je vytvořen tak, aby byl 
zachován provoz s  personálem pro tradiční zákazníky 
a po běžné prodejní době se prodejna přepne do automa-
tizovaného režimu.

Asociace českého tradičního obchodu udílí na základě pev-
ně stanovených kritérií značku kvality s názvem TRADIČNÍ 
ČESKÝ OBCHOD. Prodejna, která úspěšně projde certifi-
kačním procesem, získá certifikát kvality a  značku, která 
osvědčuje český obchod, kvalitu služeb, zákaznický kom-
fort a převážnou část českého sortimentu. Projekt certifi-

kace podpořil při jeho spuštění v roce 2017 ministr země-
dělství Ing. Marian Jurečka a také prezident Potravinářské 
komory ČR Ing. Miroslav Toman. Aktivita se setkala s ohla-
sem i u  Independent Retail Europe, organizace sdružující 
nezávislé obchodníky v rámci EU. V letošním certifikačním 
procesu uspěly následující prodejny Jednoty Kaplice:
COOP Míru, Kaplice; COOP Náměstí, Kaplice; COOP Kaplic-
ká, Český Krumlov; COOP U Zelené ratolesti, Český Krum-
lov; COOP Frymburk; COOP Křemže.

obchodnÍk roku
a tradIčnÍ českÝ obchod

16



1) Připravíme si všechny suroviny. Hermelíny, v našem pří-
padě Camemberty, rozkrojíme vodorovně na poloviny. 

2) Jednu polovinu potřeme zevnitř bazalkovým pestem, 
druhou půlku posypeme sušenými chilli papričkami, které 
jsme předtím rozdrtili. Stupeň pálivosti si stanovte sami.

3) Obě poloviny opět spojíme.

4) Nyní přistoupíme k  plnění sklenice. Na  dno položíme 
bobkový list a  pak pokračujeme skládáním všech ingre-
diencí tak, aby naplněná sklenice lahodila oku. Pokud si 
opravdu chcete dát záležet, můžete předtím kapie upéct 
v  troubě nebo na  grilu. Také kombinaci koření necháme 
na vás.

5) Ve finále sklenici zalijeme kvalitním slunečnicovým ole-
jem. Sýry nechte ležet v  chladnu minimálně tři dny, ale 
necháte-li je v  klidu celý týden, dočkáte se skvělého vý-
sledku.

Pomalu, ale jistě přichází zima a s ní 
konec roku. Je to doba příprav růz-
ných pochutin, kterými chceme pře-
kvapit sešlost hostů. Vyzkoušejte 
tedy náš recept na  vskutku výtečný 
naložený Hermelín.

bÁječnÝ naloženÝ hermelÍn

co budeme 
potŘebovat
•  5 ks (nebo více podle velikosti sklenice) 

sýru s bílou plísní – Hermelín, Camembert
•  slunečnicový olej
•  bazalkové pesto
•  sušená rajčata
•  černé olivy bez pecky
•  kapie
•  červenou cibuli

Koření:
•   barevný pepř, bobkový list, 

chilli papričky, oregano, nové 
koření.

Máte-li k dispozici zelené bylinky, 
můžete použít snítky tymiánu, rozma-
rýnu či bazalky.

17



benefIty pro
Zaměstnance

Informace členům družstva

PřísPěvky
• příspěvek na cestu do práce a z ní ve výši 50 %
• příspěvek na stravování
• příspěvek na penzijní připojištění až 900 Kč
• příspěvek na lázeňský pobyt zaměstnance
•  příspěvek na očkování proti chřipce
• příspěvek na maturitní ples dítěte
• příspěvek na letní tábor dítěte
• příspěvek na školní lyžařský výcvik dítěte
• příspěvek na letní příměstský tábor dítěte

Ostatní benefity
• týden dovolené navíc (4 + 1)
• vánoční setkání zaměstnanců
• sleva z nákupu v prodejnách Jednoty Kaplice
•  sleva na podnikovou dopravu a práci autodílny 

ve výši 50 %

• sleva na mobilní tarif u operátora COOP Mobil
•  placené pracovní volno na doprovod dítěte do 1. třídy 

ZŠ při zahájení školního roku
•  podniková rekreace v chatě na Přední Výtoni

MiMOřádné OdMěny
• na dovolenou až do výše 50 % mzdy
• na Vánoce až do výše 50 % mzdy
• k životnímu jubileu 50 let
• za počet odpracovaných let
• při odchodu do starobního nebo invalidního důchodu
• pro bezplatné dárce krve za počet odběrů

DŮLEŽITÉ INFORMACE
•  výplata mzdy  

vždy 14. den v měsíci

Počet členů k 31. 12. 2022 byl 900, 
což znamená opět pokles o 25 čle-
nů proti skutečnosti k 31. 12. 2021 – 
vystoupilo 6 členů, zemřelo 16 čle-
nů, 7 členů je nedostupných. Přijati 
byli 4 noví členové.

Věkové složení členské základny 
k 31. 12. 2022:
 ve věku: členů:
 18-50 let 133
 51-60 let 118
 61-69 let 260
 70 a více let 388
 Ostatní 1

Počet členských výborů se pro-
ti stejnému období loňského roku 
nezměnil, bylo 18 členských zákla-
den s 29 volebními obvody. Na jed-
nání představenstva dne 15. 12. 
2022 byly od  1. 1. 2023 zrušeny 
z důvodu nesplnění podmínky sta-
nov na  minimální počet 20 členů 
3 volební obvody: ČV Černá v  Po-
šumaví, Frymburk a  Zlatá Koruna. 
V letošním volebním roce proběhly 

jarní členské schůze jednotlivých 
členských základen.

Slevy poskytnuté členům za  rok 
2022 prostřednictvím:
•  čiPoVé karty
 celkové vyplacené slevy byly 
 ve výši 912.706,- kč;
 z  toho pro členy družstva ve  výši 
333.528,- kč, což je proti roku 2021 
pokles o 1,63 %.

Maloobchodní obrat realizovaný 
prostřednictvím čipových karet 
činil 47 361 tis. kč, což bylo 6,2 % 
z celkového maloobchodního obra-
tu za rok 2022.

Vyplacený bonus 500.534,- kč byl 
oproti roku 2021 téměř 3,5násob-
ný a byl zapříčiněn zásadním zvý-
šením procentní sazby bankovních 
domů v loňském roce.

• nákuPní kuPóny (pro členy, kte- 
ří nemají čipovou kartu) do  konce 
roku 2022 tuto alternativní člen-

skou výhodu využilo 165 členů; 
v  prodejnách družstva bylo uplat-
něno 329 ks kuponů à 100,- Kč, což 
je o 6 ks kuponů méně oproti roku 
2021.

Pro letošní rok schválilo shro-
máždění delegátů členské výho-
dy ve stejném rozsahu jako v roce 
předešlém mimo alternativní člen-
skou výhodu nákupních kuponů. 
tato alternativní členská výhoda 
byla na shromáždění delegátů v le-
tošním roce zrušena. Členské vý-
hody budou nyní realizovány pouze 
formou čipových karet nebo připra-
vovaných nových věrnostních karet 
(dále viz Výhody členům družstva 
pro rok 2023-2024).

V případě zájmu o získání nové věr-
nostní karty se můžete informovat 
přímo na prodejnách družstva nebo 
v ústředí družstva (tel. 380 302 227). 
Veškeré dotazy vám zodpovíme 
také na našich webových stránkách 
www.jednotakaplice.cz.

18



vÝhody členů družstva
2023/2024

Zákazníci a členové družstva, držitelé věrnostní čipo-
vé karty Jednoty kaplice, mají možnost čerpat výho-
dy z držení věrnostní čipové karty v podobě procentní 
slevy z nákupu a bonusu za zůstatek vkladů na věr-
nostní čipové kartě. Vyúčtování operací se provádí 
vždy měsíčně a bezplatně.

SLEVa Z CEny ZBoŽí
Sleva je přiznaná odstupňovaně z realizovaných nákupů 
zboží zakoupeného v jednom kalendářním měsíci v pro-
dejnách družstva evidovaných na  vydané věrnostní či-
pové kartě.

Výše nákupu
za měsíc Zákazník člen

družstva
do 2 500 kč Sleva 1,0 % Sleva 1,5 %
do 5 000 kč Sleva 1,0 % Sleva 2,0 %
do 7 500 kč Sleva 2,0 % Sleva 2,5 %
nad 7 500 kč Sleva 2,0 % Sleva 3,0 %

BonuS Za DEnní ZŮStatEk
Bonus je poskytován na dobu bez časového omezení, 
při minimální částce 1 000 Kč vkladu na věrnostní či-
pové kartě.

Výše zůstatku
za měsíc Zákazník člen

družstva
1 000 kč – 100 000 kč Bonus 1,4 % Bonus 2,7 %
nad 100 000 kč Bonus 1,4 % Bonus 1,4 %

ÚročEní PŮJčEk DruŽStVu poskytovaných jeho členy
sjednávaných při minimální půjčené částce 5  000 Kč 
na  dvanáct a  10  000 Kč na  šest měsíců, evidovaných 
zvláštní smlouvou.

Délka trvání půjčky člen družstva
12 měsíců Úrok 5,00 %
6 měsíců Úrok 4,00 %

* Výše úrokové míry a bonusu se na základě pověření představenstva upravuje dle aktuálních úrokových sazeb bank.

novInka
od 1. 1. 2024 budou novým členům a zákazníkům regis-
trovaným do věrnostního programu družstva vydávány 
nové věrnostní karty, na které již nebude nutné nahrá-
vat hotovost pro realizaci nákupů. Zároveň na těchto 
kartách nebude docházet k bonusování zůstatků.
Pro stávající držitele věrnostních čipových karet zůstá-
vá věrnostní program beze změn. kdykoliv však mohou 
přejít do nového věrnostního programu.

Nové věrnostní karty budou umožňovat čerpat slevy 
z ceny zboží, které budou přiznány odstupňovaně z rea- 
lizovaných nákupů zboží zakoupeného v  jednom ka-
lendářním měsíci v  prodejnách družstva, evidovaných 
na vydané věrnostní kartě. Poskytnutou slevu může zá-
kazník využít jako slevu v daném nákupu.

SLEVa Z CEny ZBoŽí

Výše nákupu
za měsíc Zákazník člen

družstva
do 2 500 kč Sleva 1,0 % Sleva 1,5 %
do 5 000 kč Sleva 1,0 % Sleva 2,0 %
do 7 500 kč Sleva 2,0 % Sleva 2,5 %
nad 7 500 kč Sleva 2,0 % Sleva 3,0 %

Všechny nákupy nad 
15 000 kč

Sleva 1,0 % 
z částky nad 

15 000 Kč

Sleva 1,0 % 
z částky nad 

15 000 Kč

Jak zjistíte aktuální stav nákupů a naspořenou slevu?
Veškeré informace získáte na každé vaší účtence.

Je nutné naspořenou slevu vybírat pravidelně?
Ne, není. Můžete si ji zachovat na účtu a vybrat jed-
nou ročně, až dosáhne vyšší částky. Nejpozději však 
do 31. ledna následujícího roku.

Co se nezapočítává do měsíčních nákupů?
Do měsíčních nákupů, ze kterých se vypočítává přísluš-
ná sleva, se nezahrnují vratné zálohované obaly, cigare-
ty, dárkové karty a služby na pokladně.

Více informací k věrnostnímu programu
naleznete na www.jednotakaplice.cz

19



www.jednotakaplice.cz
Český obchod s potravinami

Horní Planá

Frymburk

Černá
v Pošumaví

Český Krumlov

Přídolí

Bujanov

Rychnov
nad Malší

Benešov
nad Černou

Chvalšiny

Kájov

Kaplice

Kaplice
nádraží

Ločenice

Nesměň

Besednice

Malonty

Horní
Dvořiště

Vyšší Brod
Loučovice

Přední
Výtoň

Větřní

Velešín

Křemže

Brloh

Nová Ves

Lipno
nad Vltavou

Rožmitál
na Šumavě

Členům družstva a zákazníkům našich prodejen 
nabízíme široký sortiment zboží a služeb s dů-
razem na kvalitu, lidský přístup a poctivost pro-
deje. Zvláštní pozornost věnujeme nabídce čer-
stvého zboží a potravin z jižních Čech. 
 
Obchodním partnerům 
poskytujeme kvalitní 
služby v oblasti malo-
obchodního a velkoob-
chodního prodeje po-
travin. Nabízíme férové 
jednání a  dlouhodobou 
spolupráci.

Zaměstnancům vy-
tváříme stabilní zá-
zemí, silný sociální 
program, bezpeč-
né a  lidské pracovní 
prostředí. Investujeme 
do vzdělávání.
 
Vyznáváme principy odpověd-
ného podnikání, navazujeme 
partnerství s městy a obcemi 
našeho regionu a  společně 
podporujeme místní spolky, 
dětské zájmové kroužky, sportovní 
a kulturní akce. 

naŠe poslÁnÍ 


